quid differat, 210 et seq. Christum natum ex stupro Iudea videntur credidisse, 327. Christum cur Samaritanum esse et diemonum habere dixerint Iudei, 353, 354 et seq. Christus cur Samaritanum se esse non negaret, 354, 355. In Christo ut duas naturas statueret unde adactus sit Eutyches, 351 not. Christum merum hominem ex Joseph et Maria natum, non Dei Filium, sed virtute divinitatis illapsa pollentem flingebant Carpocrates, Cerinthus, Theodotiani, Artemoniani, Photiniani, Opitiae, qui et Sethiani, Valentini nonnulli, Paulus Samosatenus, et Sabeilius, 165 et not., 347 et not., 429 et not., 695 et alibi passim. Christum nec assumpsisse animam corporis que terrenum, nec de Maria natum, sed trinitas anorum virum cum apparuisse in Iudea, et quæ ab eo gesta dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse censebant Simon Magus, Saturnilus, Basilides, Valentinus, Cerdon, Marcion, Apelles, Manicheus, aliisque dicti ~~conveniuntur~~, 165 et not., 166, 347 not., 429 et not., 563, 564, 691, 695 et alibi passim. Christum, antequam humano sese diligat corpori, nihil habuisse proprium, sed Deum divinitatem paterna tantum, non propria ac sua, fuisse docebat Beryllus Bostrenorum episcopus, et postea Sabellius, 695. Christo varia nomina imposita tropice, non proprie, intelligebant Valentini, Marcusii, et Colarbi, in sola Verbi appellatione insistentes, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 23, 26, 29, 30, 43 et not. Idem Christum, quatenus Verbum et Filium Dei, paternam esse profationem in syllabis positam, ideoque hypostasim propriam non habere censebant: quam haeresis postea renovavit Paulus Samosatenus, 25 et not., 26, 43 not. Christi divinitatem Joannem Baptistam ignorasse contendebant Basiliiani, Valentini, Cerdoni, ni. Marcionite, et alii ejusmodi haeretici, 15 et not., 16. Christi Patrem bonum Deum, et alium esse ac Legis Deum fingebant Saturniliani, Simoniani, Cerdontani, Marcionite, et alii haeretici, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 533, 540. Christum ab Opifice mundi distinguebant Saturnilus, Cerdon, Marcius, Valentinus, Heracleon, et alii quidam haeretici, 274 et not., 347 et not. Christum mundi Opificem intelligebant quidam haeretici, ac minorem eum Patrem flingebant, 41. Christum, sicut hominibus hominem, ita angelis Angelum factum fuisse, ceterarumque creaturarum rationabilium formam assumpsisse, Evangelium eis praedicasse, ac pro ilis mortuum fuisse dicere vietur Origenes, 55 et not., 41, 42 et not., 63 et not., 165, 468, 516. An etiam demum, et ceterarum creaturarum rationabilium, quæ in inferis deguit, formam assumperit, ut eos redimerit, 35 et not. An etiam mortuus fuerit pro astris, 42 et not. Christum in futuris seculis iterum esse passurum contendebant quidam haeretici, 568 et seq. Refelluntur, 568 et seq. Christus et prophetæ in Egypto honore atticebant tempore Origenis, 268 et not. Christum cur se esse dicebat Judas Galileus, 111.

Christiani non sunt una gens, sed ex omnibus gentibus unus populus, 628. Christiani quomodo potestatus subiificantur, 633, 636. Christiani soli patientiam boni operi habent, 485. Apud Christianos solos proprie martyres sunt, 485. Christiani esse debemus spiritu et corpore, 10. Christianorum est lugere et pati in hoc saeculo, 483. Christianorum usus cibos benedicendi, 666. Christiani qualis esse debeat ciborum abstinentia, 668, 669. Christianus quem honorem querat, 481.

Chrysostomus (Joannes) opinatus est, præter eos angelorum ordinis, qui in Scriptura nominantur, alios esse numero ininditos, et hominibus ignotos, 34 et not., 52. Credidit Christum a Iuda lavandi discipulorum pedes iniustum fecisse, 414 not.

Cibus omnis panis abusive dicitur, 177. Cibi communes, qui, 664. Ciborum omnium usus licitus, 663. Cibus verus Christus, 288. Cibus decens Filio Dei, quando efficit voluntatem paternam, 245, 246, 248. Cibus intelligibilis non solum indigent homines et angeli, sed et Filius, et Spiritus sanctus, 244. A sole Patre cibos sumit Christus absque ullo mediatore, 244. Cibus perfectorum et immorum, qualis, 243 et seq., 244, 245, 639 et seq., 660 et seq. Cibos sumit vulgus discentium et discipulis Iesu: discipuli vero ab ipso Iesu, vel etiam interdum a sanctis angelis, 244. Ciborum superstitiosa abstinentia dannatur, 663, 666, 669. Ciborum abstinentia qualis esse debeat apud Christianos, 666, 669. Cibos benedicendi usus apud Christianos, 6, 6.

Circumcisio insigne vernaculum Iudearum gentis, 490, 493, 496. Circumcisione utebantur non solum Iudei, sed et Egyptiorum, Arabum, Ethiopum, Phoenicum, a iorumque superstitionum populorum sacerdotibus, hierophantæ, aruspices, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, etc., 493. Circumcisio duplex, 489 et seq., 493. Circumcisio quemam prosit si custodiatur, 489 et seq.

490 et seq., 495. Circumcisio carnalis, quæ, 495, 491 et seq. Circumcisionis carnalis quænam fuerit utilitas, 490 et seq., 495, 496, 497, 498. Circumcisio carnalis an necessaria esset ante adventum Christi, 493, 496. An Judæis credentibus prodesset post adventum Christi, 490 et seq. Circumcisionis carnalis lege quinam constringantur, 491 et seq., 492, 493. Circumcisio carnis figura circumcisionis spiritalis, 493, 494, 496, 523. Circumcisio carnis quid sacramenti figuraliter teneret, 493, 496. Circumcisio spiritalis, quæ, 493, 494 et seq. Circumcisio spiritalis signaculum justitiae fidei, 525. Circumcisio cordis, quæ, 494. Circumcisio secunda, qua Josue ex præcepto Dei filios Israel circumcidisse eutris saxeis memoratur, an fieri potuerit ad litteram, 494. Circumcisio hæc tropice quid significet, 494. Circumcisio an petra acutissima, an gladio oī in siebat apud Judæos, 495 et seq. Circumcisionem quare justitiae Deus ex fide, et non per fidem, 518 et seq., 519. Circumcisionem quare et quomodo judicabit præputium, 49. Circumcisionem et ipsum circumcisionis auctorem Deum irridebant Simoniani, Saturnini, Cerdoniani, Marcionite, et allii heretici, nec non gentiles, ac præsertim Stoici, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 693 et alibi passim.

Clamor non semper pro elata voce accipitur, 119. Clamor Joannis Baptista in deserto, Isaïæ, Christique, quid significet, 119.

Clementi Romano nonnulli ascribunt Epistola ad Hebreos; cuius tamen auctor non est, sed fortassis interres, 698 et not. Clementis Romani episcopi, apostolorum omnis et successoris libros De recognitione in Latinum vertit Rufinus, 689. Clementi Romano abjudicantur idem libri, 689 not.

Clemens Alexandrinus astra gentibus colenda Deum dedidisse opinatur, ut per eorum cultum ad Deum assurgent, 52 not.

Celum et terram quomodo implet Deus, 153, 140. Corli apertio, de qua in Apocalysi, 11, 19. Quid significet, 53, 56. In cœlum oculos tollens Jesus, quid significet, 372 et seq. In cœlum oculos tollere quem deceat, 372, 373 et seq.

Cena et prandium allegorice quid significant, 404, 405.

Cogitationes quomodo accusabant vel defendant animam in iudicio futuro, 486, 487.

Cognitio, cognoscere. Cognitio et sapientia differunt, 77. Cognitio Patris an major sit cognitione Filii, 50 et not., 31. Cognoscit perficie Patrem Filius, 419. An cognoscat Patrem Filius ut seipsum, 449 et not. Cognoscere et contemplari Patrem potest solus Filius et Spiritus sanctus, 80. Cognitio Fili et Spiritus sancti aequalis cognitioni Patris, 612 et seq. Cognoscere Deum, et cognoscere voluntatem Dei, quid differat, 483. Cognitionis universæ elementum quoddam minimum brevissimum introducit est universa Scriptura etiam accurate intellecta, 116, 117.

Cognominari Judæus, et Judæus esse, quid differat, 483, 487 et seq.

Colarbasii in sola Verbi appellatione insistebant, veluti solum Verbum astraruerit esse Christum : cetera nomina Christo imposita non proprie, sed tropice interpretabantur, 22, 25 et not., 26, 29, 30, 43 et not. Idem Filius dei paternam esse prolationem in syllabis positam, idemque hy postasim propriam non habere censebant, 25 et not., 26, 45 not.

Collyba, via, et contemptibilia numismata, 191.

Comessions, quid, 638

Commentarii Scripturarum illustrare aggreditur Alexandriae Ægypti Origenes Ambrosii jussu, 4 et not. Ac primum ibi in Evangelia, primumque in Evangelio Joannis scribere coepit, 4, 5, 6 et not. Commentariorum in Joannem tomus xxxii, alias xxxix, scriptis, Præfat. et 456. Singuli eorum tomus Ambrosio nunupantur, 3, 6, 48, 101, 140, 161, 212, 307, 569, 404. Tomi quinque priores Alexandriae sub imperatore Alexandro ab Origene sunt elaborati, 101 et not. Sextus ibidem inchoatus, sed denus eum exordiri Casarea Palæstinae necesse habuit Origenes, eo quod priore scriptione Alexandria discedens secum non aportasset, 101 et not., 102. Cæteri in Joannem tomis ubi et quo tempore lucubrati, 101 not., 102 not. Commentaria in Joannem post homilias in Lucam edita sunt, 404. Eadem Commentaria in Joannem Latine vertit Ambro-

brosius Ferrarius, cuius interpretationem exhibemus, 1 et seq. Vnde et Præfat. Eadem et verit Joachimus Perronus, Benedictinus Cormeriacensis, cuius interpretationis laciniæ exhibemus ubicunque deficit Ferrarii interpretatione Præfat. et pag. 55 et not., et alibi passim. Commentariorum in Epistolam ad Romanos quindecim tomos (viginti, juxta Cassiodorum) scripsit Origenes, 458 et not. Sublimes sunt huius operis sensus, 458. Rulini tempore aliquanta jam deperita erant volumina, 458. Græcus eorum contextus continet quadriginta fere, aut eo amplius, millia versuum, 458. Hoc tu tantum Græca fragmenta supersunt, 462 not., 465 not., 580 not., 581 not. Totum opus Latine verit Rulinus hortatu Heraclii, cui nuncupatur ejus interpretatione, et ad media fere spatio exarctavit; quæ deerant, de suo adimpievit, 458, 688, 689. Hujus operis quam iuñda sit interpretatione intelligitur ex fragmentis Græcis, et ex ipso Rulino, 462 not.. 463 not., 580 not., 581 not., 688, 689. Commentaria in Job Origeni falso tribuuntur, 93 not. Commentaria in Evangelium Joannis reliquit Heracleon hereticus, 117 et alibi se pessime.

Commercium Judæi cum Samaritanis non habebant, 533, sed tamen habuisse videuntur tempore Christi, 219. Commodare, qui l, 679, 680.

Commune quid appellat Scriptura, 664 et seq., 666, 668. Commune seu inmundum ratione sui nihil est in creaturis, 665 et seq., 668 et seq., 669 et seq. Commune seu inmundum qua ratione fiat quod natura sui mundum est, 665 et seq., 668, 669 et seq. Communis homo, quis, et quomodo dicatur, 664, 665. Communis cibi, qui, 664. Communicare, quid, 679, 680. Communicare usus vel memoriis sanctorum, quid, 631, 632.

Communio hereticorum vitanda, 695. Complantari similitudini mortis Christi, quid, 564 et seq.

Concupiscentia quædam laudabilis, quædam culpabili, 582. Concupiscentia bone vel malæ usus, 570. Concupiscentia carnis, quæ, 570 et seq. Concupiscentia peccati regnum habet in carne, 570 et seq. Concupiscentia spiritus regnum habet in mente, 570 et seq.

Conformes imaginis Filii Dei, qui, 19, 51, 602, 603 et seq., 604. Conformes quinam sint formæ Dei aut servi, 603.

Conscientia, quid, 486 et seq. Conscientia testis et accusatrix, 486 et seq., 487.

Consentire humilibus, quid, 632, 633.

Consepteliri Christo, quid, 562 et seq.

Consuetationem spiritus quinam capiant ex Scripturis, 673.

Consuetudinis quanta vis, 585 et seq., 586, 587. Consuetudo vitorum lex carnis, lex membrorum, lex peccati vocata, 585, 587. Consuetudo peccandi, peccatum dicitur, 585.

Contemplatio Patris an major sit contemplatione illa quæ est in Filio, 449 et not. Contemplari et cognoscere Patrem potest solus Filius et Spiritus sanctus, 84. Contemplatione et actione via Domini dirigitur, 119.

Contentio quæ mala gignat, 482. Contentio pessimus animæ languor, 482.

Contritio duplex, 508.

Conversionis initium, mala derelinquere, 523.

Convivia. In conviviis juvenes senioribus deferant, 442. Convivia Fortunæ ponebant Judæi, 227 not. Convivia diis ponere solebant Perse, 227 not.

Cor, quid, 486. Cordis principale, caput dicuntur, 654. Cor in medio totius corporis, et sedes est principale anniæ, 89 et not., 157. Cor durum seu crassum, vel carneum seu molle, quondam vocetur in Scripturis, 478. Cordis latitudine, donum Dei, 483. Cordis latitudinem dedit Deus Salomon, 485. In cordis sanctorum latitudine habitat et inanibulat Deus, 485. Cordis latitudo sequitur tribulationem, et quoniam tribulationem, 482, 483. Cor Dei, quoniam sit, 45, 46.

Core tres filii quid interpretentur, 673. De Core filii quenam sit traditio Hebreorum Christianorum, 673. Core filii prophetæ, 673. Nominibus eorum psalmi attulitati quare nihil triste aut asperum contineant adversus peccatores, 673.

Corinthus urbs in Achaea, 677. Corinthi portus, Cenchrus, 439. E Corintho scripta videtur a Paulo Epistola ad Romanos, 439, 460, 677. Ad Corinthios Epistola. Vide Epistola.

Corpus omne Deo ab iudicat Origenes, 230 et not., 231, 503, 504 et alibi passim. Corpus a inodorum tenue ac subtile angelis ac demonibus affligit, 545 et not. Aliquando angelis ac sanctis omnibus in beatitudine degentibus corpus et materiam detrahere videtur, 18 et not. Corporalia omnia, ipsumque Deum corpus esse dicebant Plato,

Aristoteles, Porphyrius, Stoici, Epicurus, poetæ, et vulgus ethnicorum; necnon Seleucus et Hermias Galatae, ac, iuxta nonnullos. Valentinus quoque, et Audius Audianorum et Anthrocomorphitarum pater, Tertullianus, et alii, 250 et not., 251, 503. Corporeorum omnium primus a Deo factus est diabolus, 18 Corpus nostrum quatenus vocet Paulus corpus peccati, mortis, et humiliatis, 564 et seq., 565 et seq., 567, 586. Corpus peccati quoniam sit, 564 et seq., 565 et seq., 567, 586. Corporis peccati quoniam sint membra, 564, 565. Corpus mortis quoniam sit, 565, 567, 586. Corpus immortale, quod, et quomodo fiat, 570, 571. Corporis resurrectionem uegabant Sadducei et Samaritani, 533 et not., negabant et Saturnilus, Basilides, Cerdio, Marcio, et alii haeretici, 275 et not. De corporum resurrectione quoniam sit Valentinius sententia, 275 et not., 276, 277. Corpus verum non ex Maria assumpsisse Christum, sed phantasticum per Mariam, ac tringita annorum virum eum in Iudea appariuisse, et quæ gesta ab eo dicuntur, vix geri magis, quam vere gesta esse contendeant Simon Magus, Saturnilus, Basilides, Valentinus, Cerdio, Marcio, Apelles, et alii ~~prophetarum~~ et ~~doctrinæ~~ vocali, 429 et not., 690, 691 et seq., 695 et alibi passim. Corporis species, fortitudo, vel proceritas, res mediæ et indiferentes, 538. Corporis Ecclesiæ caput, Christus, 564. Corpus Christi figura Ecclesiæ, 196, 197 et seq., 202, 203, 209. Corporis ac rerum sensibili ium amantes Judei, 196. Corporum præsul, Luna, 227 not. Corpores res lunæ curæ esse putabant veteres astrologi Chaldaei et Ægyptii, 226 not., 227 not. Corpus et spiritum in potestate habet luna, iuxta Vettium Valentem, 226 not. Corpora cur dire soliti sint Ægyptii, 276 not.

Corrigia calceamentorum Jesu, tropice quid, 134, 135, 136, 137, 139 et seq. Corrigiam calceamentorum Jesu solvere, tropice quid, 134, 135, 136, 137, 139 et seq.

Corruptio duplex, corporalis, et spiritualis, 481.

Creatio ex nihilo, 19. Creatio mundi cur ~~ex nihilo~~ vocatur, 505.

Creator quatenus dicatur Christus, 20 et not., 21 et not., 229. Creatoris imperium Christum abrogasse censebant Saturnilus, Cerdio, Marcio, Heracleon, Valentinus, et alii haeretici, 274 et not. Vide Opifex.

Creatura omnes rationales ad imaginem et similitudinem Dei factæ, 73. Creaturarum rationabilium triplex genus; celestium, terrestrium, et infernarum, 34, 35 et not., 52. Creatura rationabiles non eamdem cum Deo substantiam, sed divinæ aſſinum habere censuit Origenes, 235 et not. Creatura omnes rationis compotes an lege naturali constringantur, 509, 510 et seq. Creatura ultima rationalis an homo, an dæmones, 33 et not. Creaturarum an principium sit Draco, 18. In creaturæ Dei nihil est immundum seu commune natura sui, 665 et seq., 668 et seq., 669 et seq. Creatura omnes ministrant Deo, 656. Gloriam Dei participant, 481. Creatura nulla investigare et scrutari valet vias Dei, 642. Neque percipere Dei perfectiones, 80. Ad creaturas rationis compotes filii vim pertinere credit Origenes, 27 et not. Penes creaturas omnes rationis compotes commoratur Jesus, 14. Creaturas rationales tantum superari a Filio et Spiritu sancto, quantum ipsi a Patre superantur, quatenus dicat Origenes, 51, 52, 53 et not., 235 et not. Creatura rationalis quomodo vanitati subiecta, 597 et seq. Creaturæ omnium rationabilium formam assumpsisse Christum, ut omnes lucisfaceret, et pro omnibus passum ac mortuum fuisse sancit Origenes, 35 et not., 41, 42 et not., 63 et not., 516.

Credere Deo, et illum agnoscere, differunt, 281 et seq., 293. Credere in Jesum, et credere in nomine ipsius differunt, 210 et seq. Credere Christo, aut non credere, quis dicens sit, 306, 321. Qui credit Christo quomodo non judicabitur: qui autem non credit, quomodo jam judicatus est, 484. Qui credit Christo an in nullo penitus delinquiat, 484. Credendi via multa, 157. Credere contra spem in spem, quid, 531 et seq. Creditum aliquando sincere Judas proditor, 425, 426, 454, 456. Non omnibus credentibus fides ad justitiam reputatur, 522.

Credulitas haereticorum abusive fides appellatur, 670. Credulitas et fides quid differant, 670.

Crimina et nequitia Iudeæ traditoris produntur in psalmis xi, liv et cxi, 457 et not.

Crocodilus Arabice quomodo dicatur, 148 not. Crocodilus in aquis quietem capere solet, 148 not. Ægypti regem et regnum symbolice exprimit, 148 not. Augusti nummis appictus, 148 not.

Crucifigi cum Christo, quid, 564 et seq.

Crucifix Christi vis et efficacia, 568, 570. Per crucem quomodo Christus inimicitias solverit, 543.

Cubilia, quid, et unde dicta, 638.

Cultus Dei in quo consistat, 613 et seq., 614 et seq.

Cultus divinus obsequium dicitur, 643. Cultus divinus amicorum Patrum tum intelligentia, tum fide, tum Christi exspeculatione, sacer erat, et Deo charus, 88. Cultus angelis vestitum et dannosum exhibuisse videntur Pharisæi, 226 not. Idem cultus vigebat olim apud Phrygas temporibus apostoli Pauli, 226 not. Cultus angelorum Myœ seu Solis, et Lunæ seu Fortune dediti erant Judei 226 not., 227 not. Cultus ille unde ortus, et quais fuerit 226 not., 227 not. Cultus Lunæ minus dediti erant Judei quam cultui Solis, 227 not. Cultum Solis et Lunæ a Persis accepisse videntur plerique Asiae gentes, 227 not.

Cupiditatis definitio, 335 et not., 336, 337.

Currus Ephraim tropice qui, 193.

Custodiare Legem, et perlicare Legem, quid differat, 490. Non custodiare Legem, et Legem prævaricari, quid differat, 490 et seq.

Custos et genitor vita humanæ, Sol, 227 not. Custodes angeli, 191, 173 et not., 479, 616, 680.

D

Dabir, quid, 203.

Dæmonibus corpus affingit Origenes, licet admodum tenue ac subtile, 345 et not. Dæmones inter et angelos corporis solum discrimen aliquod constitut, 337 not. Ad dæmones, ad homines sint ultima creatura rationabilis, 35 et not. Dæmones resipiscere posse et punituſa duci existimavit Origenes, 274 et not. Dæmones ~~magis~~, id est animalium, dum corpori conjunctæ essent, curauſe gerere, et eas in infernum aut in statuta loca post mortem deducere putabant Plato et alii ethnici, 261 et not., 262, 263, 297, et not., 298, 376. Dæmonis sortem soli tribuebant veteres astrologi Chaldaei et Ægyptii, 226 not., 22 not. Dæmonum formam an Christus assumpserit, ac prius mortem obierit, ut eos redimeret, 35 et not. A dæmonibus oppressos homines iuvit Christus, 262 et not. Dæmones quomodo orationi obsunt, 680, 681.

Dæmonium habere Christum, ac Samaritanum esse considererint Judei, 355, 356 et seq. Dæmonium signa facere non potest, quæ faciebat Christus, 354. Dæmonium, omnis morsus animi, 355, 356 et seq.

Damnatorum poenis timent statuit Origenes, 16 et not., 296 et not., 379 not., 580, 640. Ab hac sententia aliquantis recedere videtur, 379 et not.

David: eo nomine Christus appellatus, et quatenus, 25, 42. De David plurima quæ dicuntur, Christo convenient, 25. Ex semine David quomodo natus sit Christus secundum carnem, 466 et seq. David an et ipse mendax, cum dixerit omnem hominem esse mendacem, 500.

Deceptionis auctor, diabolus, 342.

Decimus et primitis in omnibus fruebant sacerdotes et Levites, 3. Decimas et primitias per pontificem offerebant Deo sacerdotes et Levites; ceteræ tribus per sacerdotes et Levitas, 3.

Defuncti homines inter creaturas infernas numerantur, 35 et not.

Demetrius Alexandrinus episcopus Origeni insensus, 101 et not. Adversus Origenem synodum episcoporum Ægypti coilegit, eunque litteris passim disseminatus traducere conatus est, 101 not.

Denarius numerus laudatur, 161. Denarius numerus sanctus, 90.

Descensus Christi ad homines, duplex, 693 et seq., 694. Descensus filiorum Dei ad filias hominum tropice quid significet, 112.

Destinatus et prædestinatus quid differant, 463.

Devotio quorundam gentilium pro patria liberanda, 341.

Deus unum quid et simplex, 21. Principium omnium rerum, 19. Solus vivit, 71. Solus immortalis, 71. Solus justus, 70. Deus spiritus, et quatenus, 230, 233, 234. Deus ignis consumens, et quatenus, 230, 232, 233. Deus lux, 78. Lux in qua nullæ sunt tenebre, et quatenus, 230, 231, 232. Deus cum articulo ~~et~~, et Deus sine articulo ~~et~~, quid differat, 50 et not., 51 et seq. Deus Pater ~~et~~, seu Deus a se, et fons divinitatis, 50 et not., 51 et seq. Fons omnium virtutum, 673. Deus a Patre, Filius, 673. Deus Pater, charitas, 840. Deus Pater lux æterna, lucis principium et fons, 697. Deus Verbum alios deos superare, ipsum a Deo Patre superari statuere videntur Origenes, 51, 52, 53. Deum nemo contemplari et cognoscere potest, præter Christum et Spiritum sanctum, 80. Dei Patris contemplatio an major sit contemplatione illa quæ est in Filio, 449. Dei perfectiones nulla creatura percipere valet, 80. Nec vias eius scrutari et investigare, 642. Deus quomodo agnoscit possit, 481. Deum nemo videre potest Verbum ducem non habens, 587. Deus quo sensu viderint et audierint prophetæ, 104. Deus omnia fecit ex nihilo, 19. Deus quomodo cœlum et terram im-

pleat, 159, 140. Ex Deo esse, et genitus esse ex Deo, quid differat, 326. Ex Deo genitus esse melius est, quam esse ex Deo, 325. Deus esse in aliquo, et Deus esse cum aliquo, quid differat, 515. Deo vivere aut mori, quid, 539 et seq., 569 et seq. Deo credere, et Deum agnoscere, quid differat, 284 et seq., 293. Deum potest aliquis agnoscere, et Patrem non agnoscere, 285. Deum cognoscere, et voluntatem Dei cognoscere, quid differat, 483. Deus per Christum gloriosus et oraudus, 15, 17, 602 et seq. Deum quomodo cognoverint ethnici philosophi et sapientes, 471, 472, 484 et alibi passim.

Deus in quo notam faciat patientiam suam, 617 et seq. Deus quomodo et a quibus judicetur, 401. Deus per semel ipsum retribuit bona, non item vero mala, 482 et seq. Deus quomodo et cur sit pro nobis, 603, 606 et seq. Deus neminem in perditiuum tradit, 696. Deus Pater operatur materiam gratiarum, 62. Deum ex tribus compositum fingebant quidam haeretici, 626. In Deo trinitatummodo appellatio esse vocabulum putabant alii heretici, 626. Deum et rationabilis creaturas ejusdem esse substantiae dixisse Origenem falso accusat Hieronymus, 255 not. Deo corpus astringebant Plato, Aristoteles, Porphyrius, Stoici, Epicurus, poetæ et ethicorum vulgaris; nec non Seleucus et Hermias Galatae, Melito Asianus, ac, juxta nonnullos, Valentinus quoque; Audius Arianorius et Anthropomorphitani pater, Tertullianus, et alii pures, 250 et not., 251, 503. A Deo tamen omnem coagmentationem, unde oritur interitus, abjudicabat Epicurus, 250 not., 503, 504. Deo corpus omne abjudicat Origenes, 250 et not., 251, 503, 504 et alibi passim. Deo humana forma et humana membra allegorice tribuuntur, 251. Deo quatenus humanae appellationes convenient, 43. Deum, quatenus Patrem Christi, non agnoscabant Pharisæi, 237. Deum bonum a justo Deo distinguabant quidam haeretici, ac justum esse Opificem mundi, bonum vero Deum Christi Patrem esse statuerant, 41. Deum Legis alium esse ac Evangeliorum Deum, fingebant Simoniani, Saturniani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii haeretici, nec non et gentiles, ac præsentem Stoici; atque priorem irridabant, malumque ac ferum; alterum vero bonum, Christique Patrem statuerant, 15 et not., 16, 285 et not., 286, 517 not., 473, 491, 493 et seq., 496 et seq., 510, 518, 533, 540, 695 et seq. et alibi passim.

Dii multi facti sunt per adoptionem, et participationem Dei, 51, 52, 99, 593. Dii imagines quedam primi exemplarum, 51, 52. Quantum differant ab uno et vero Deo, 99. Deos ita a Deo Verbo superari, ac Deus Verbum a Deo Patre superatur, sancit Origenes, 51, 52, 55. Deorum duplex genus, 52, 53. Dii vocantur prior et excellentior angelorum ordo; hincque Deum idcirco deorum Deum dici contendit Origenes, 34, 35. Dii quo sensu dicantur apostoli et prophetæ, 300. Dii sunt omnes ad quos sermo Dei fit, 500. Deos præstiterunt quatuor nascentibus hominibus adesse, commemorant Ägyptili, ägypti, ägypti, ägypti, 227 not. Deos animantes esse lingebant Plato, Aristoteles, Porphyrius, Epicurei, et alii plures, 250 not.

Dextra et sinistra in Deo quid significent, 471.

Diabolus. De diabolo quenam sit Ecclesiæ fides, 696. Diabolus et omnes mali, non quatenus mali, sed quatenus creature, a Deo facti sunt, 65, 66. Diabolus corporeorum omnium primus a Deo factus est, 18. Diabolum Dei non esse opifizum contendebant Marcionitæ, et gregales eorum, 65 et not., 66. Diabolum ~~temporale~~ constituent et appellant Valentiniani, 223 et seq. et not. Diabolus, mors, percalum, perditio vocatus, 559, 576, 583, 609. Diabolus caput corporis peccati, 564. Diabolus auctor deceptionis, 342.